Rua Francisco Busato, 8005 | Centro | Colombo | Paraná | Fone: (41) 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

D
o
c
u
m

e
n
to

 v
e
ri
fi
c
a
d
o
 p

e
la

 D
iv

is
ã
o
 d

e
 A

p
o
io

 L
e
g
is

la
ti
v
o
 –

 C
â
m

a
ra

 M
u
n
ic

ip
a
l
d
e
 C

o
lo

m
b
o
 –

 P
R

,
e
m

:
0
5
/0

9
/2

0
2
3

P
a
ra

 c
o
n
s
u
lt
a
r

s
u
a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
,
a
c
e
s
s
e
:

h
tt
p
s
:/
/c

a
m

a
ra

c
o
lo

m
b
o
.p

r.
g
o
v.

b
r/

a
u
t
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:
 O

u
4
M

g
J
2
fh

a
ry

IS
G

B
2
V

B
n

Indicação n° 498/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da

Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde

Assunto

Solicita a criação de um programa de

capacitação destinado a estagiários e residentes

que atuam na área de saúde para atendimento

de mulheres em situação de violência.

Justificativa

A criação de um programa de capacitação destinado aos estagiários e residentes

que atuam na área de saúde para o atendimento de mulheres em situação de

violência é uma medida crucial e justificada por diversas razões.

A violência contra mulheres é um problema global e persistente, afetando

mulheres de todas as idades, origens étnicas, socioeconômicas e educacionais.

Tal violência tem efeitos profundos na saúde das mulheres, tanto física quanto

mentalmente. Profissionais de saúde são frequentemente os primeiros a ter

contato com as mulheres, tornando essencial que eles estejam bem preparados

para lidar com essas situações sensíveis. Profissionais de saúde treinados podem

identificar sinais de abuso e oferecer o suporte necessário, contribuindo para a

recuperação integral, além de poder oferecer um ambiente seguro e de confiança

para as mulheres compartilharem suas experiências e buscarem ajuda.

O treinamento pode abordar uma variedade de tópicos, incluindo identificação de

diferentes formas de violência (física, psicológica, moral, patrimonial e sexual),

avaliação de riscos, orientação e encaminhamento para serviços de apoio,

fornecimento de recursos, além de abordar questões culturais e éticas. Com isso,

os profissionais de saúde terão a oportunidade de desempenhar um papel

educacional fundamental ao sensibilizar as mulheres sobre seus direitos, opções

de apoio e maneiras de sair de situações abusivas.

Capacitar os estagiários e residentes que atuam na área de saúde para o

atendimento de mulheres em situação de violência contribui para a prevenção

https://camaracolombo.pr.gov.br/aut

Rua Francisco Busato, 8005 | Centro | Colombo | Paraná | Fone: (41) 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

D
o
c
u
m

e
n
to

 v
e
ri
fi
c
a
d
o
 p

e
la

 D
iv

is
ã
o
 d

e
 A

p
o
io

 L
e
g
is

la
ti
v
o
 –

 C
â
m

a
ra

 M
u
n
ic

ip
a
l
d
e
 C

o
lo

m
b
o
 –

 P
R

,
e
m

:
0
5
/0

9
/2

0
2
3

P
a
ra

 c
o
n
s
u
lt
a
r

s
u
a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
,
a
c
e
s
s
e
:

h
tt
p
s
:/
/c

a
m

a
ra

c
o
lo

m
b
o
.p

r.
g
o
v.

b
r/

a
u
t
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:
 O

u
4
M

g
J
2
fh

a
ry

IS
G

B
2
V

B
n

secundária (detecção precoce e intervenção) e terciária (minimização das

consequências e recuperação) dessa violência. Ao formar profissionais de saúde

comprometidos em combater a violência de gênero, o programa contribui para

uma mudança cultural e social mais ampla, promovendo uma sociedade mais

igualitária e justa.

Profissionais de saúde capacitados podem colaborar com outros serviços, como

assistentes sociais, organizações não governamentais e agências de aplicação da

lei, fortalecendo a rede de apoio disponível para as mulheres em situação de

violência. A capacitação nessa área pode enriquecer a formação acadêmica dos

estagiários e residentes, tornando-os profissionais mais completos e sensíveis às

necessidades complexas das pacientes.

Em resumo, a criação de um programa de capacitação para estagiários e

residentes que atuam na área de saúde é fundamental para preparar futuros

profissionais a lidar com um problema de saúde pública grave e promover a

recuperação e bem-estar das mulheres em situação de violência.

Colombo, 05 de setembro de 2023.

 Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)

Vereador

A esta Indicação subscreveu o seguinte Vereador:

Joel Bueno da Rocha

https://camaracolombo.pr.gov.br/aut

		2023-09-06T10:22:04-0300
	Divisão de Apoio Legislativo